a Prud. ad
uers. Sym-
mach. i. t.

* auratum-
que

IL

b 1. de
Pagan. C.
Theod.

* metalli-
qua Tho-
dolivs
Adversvs
Idolola-
tras.

III.

e 1. de
A. Flav. PP.
Theod.
Theod.

d 1. de A.
pp. Cod.
Theod.

Q. & THO-
DOLIVS
ADVERVS
APOSTA-
TAS.

Imperatore ei collato Prudensius, cum offendit Theodo-

dolum nequamquam egisse tyrannice, cum Romae cul-

tum idololatria abolendum lege sanctorum: nam amplissi-

morum magistrorum participes quoq; Ethnici esse vo-

luisse affirmat, cum ait a:

Nec pago implicato per debita culmina mundi

Ire viris prohibet. Quoniam carifia muniqua

Terenis solutum per iter gradusibus evitant,

ipse magistrorum tibi Consul, ipse tribunal

Contulit, oratum, * togo donauit amiculum

Causa religio tibi difficit, o percutitur

Affter dñm, sibi qui restitudos

Vulcani, Martis, Iob, Veneris, perorat.

& que sequuntur.

Ceterum ne Symmachi honoris prestantia qui quam

sibi arrogaret Gentilicia superfluo, idem Theodosius

tunc nous eam cursus, ante quam recederet ad Italiam, ex-

agitat sanctionibus; quarum prima data mens Februario

lic se habet b:

Impp. Valentinius, Theodosius, & Arcadius

AAA. Albino PP.

Nemo se bofus polluat: nemo in somniu victimam cadat: nemo

delubra adat: templo perlustrat, & mortali * opere format a simu-

lacula suscipiat: ne dissime atq; humani familiis reu fiet. Inde-

quod haec formam continuant: vi si quis profano ritu dedicas

templum vltam, vel in utere, vel in Urbe adoratur intraverit,

quandem pondo aurum ipse protinus inferre cogitat nec non opus

eu parem f. minima familiis maturitate dissoluit, si non & obliterat

Iudic, & confessio publica attestatione rebatur. Consulare sive,

Officium eorum famili modo, correctores & presides quaternas, appa-

ritur illorum, sive velle patet; cumq; probatum,

Nomis, sola captiuitate sequuntur.

Rursum vero idem Theodosius ad Egypti magistratus

aliam eiusdem argumenti dedit sanctionem, his verbis

conscriptam:

Item AAA. Eusegio Prefecto Augstali & Romana

Comiti Augstii.

Nisi facilius videretur potest: nemo templo circumdat: ne-

mo delubra suscipiat: interclusi sibi nostra legi obsecu prefasos

aditus recognoscant: adeo vt si vel de dicti aliquid contra rectum

faciat, molletur, nullus excludens se indulgentia recognoscat. In-

deo quoque, si quis tempore administratione sue, fratre, prius privilegio

potestatis, polluta loca sacrilegas temeriter intraverit: quandem

auripondo. Officium vero eius nisi collata viribus obratur, parent

summan arario nostro inferre cogatur. Dat. X. V. Kalend. Iulij.

Aquilia, Tatianus & Symmachus Confessibus haec adiutare. Ius Gen-

tilles VIII.

VIII.

VERBALIS

TRIMIS

EATORES

REDIBIT

CATV. L.

JOANNAIS

BAPTISTA

IX.

THEODO-

SIUS ACCI-

PIT CAPIT

JOANNIS

BAPTISTA

in que

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

¹ in qua iacobat caput involvens, accipiebat, ac reversus ante urbem Constantinopolitana condidit in loco, quem Hesdomon vocari adiicit, atque ibi in honorem Dei amplissimum palcherrimum templo. Matronam porro, quamvis frequenter ac multum preceps & blandis pollicitationibus adorans esset, inducere Imperator non potuit, ut ab opinione sua deficeret; erat enim fides Macedoniana. Quanquam tamen Vincentius presbyter eiusdem secta fuit, qui & ipsam & Prophetam loculam ex aqua venerabatur, & sacerdotio in hunc ipsum rufum fungebatur, e religio fecerit est, & cum hic, qui de Catholicis Ecclisiaturant, communiqueret; cum quidem vii Macedoniam dicunt: cum iuraverant protestatus esset, se ab eorum opinionem non quam esse recessorum. Sed ille ad extremum id hac adieci a conditione manus terminavit: Ut si Baptista sequi vell Imperatorem, & ipse quoque cum eodem abhinc omni beatitudine conscientia communicaret. Fuit autem hic natione Persa, & cum sub imperio Constantini perfectus Christianus affligeret, fragens una cum Adda consobrino suo, ad Romanos venit, atque ipse quidem in clerum allocutus est, & ad presbyterij dignitatem proceps: Addas autem uxore duxit a plurimum profuit Ecclesia, & filium reliquias ascendentium, virum erga Deum fidem, erga amicos primitudine infusum, vita integrum litterarum amatorem, & omnigena tum Gentium, tum Ecclesiasticorum in eundem preditum, meritis commodis, licet Imperatori & auctoritati familiari esse & in bellicis expeditionibus splendide se gessisset, verus illius quidem credo mentio est tunc apud probatissimum quoque monachos, non apud homines studiosos, qui omnium famulariter cognoverant. Matrona vero nra, ad obitum in Colafragia versata est, vixitque generose admodum & casta, & sacra virginibus prefecit, quarum etiam nunc multas superesse intellexi, que mores disciplina per Matronam accepta digno representant. hucusque Sozomenus.

X. HISTORIA A MACEDONIANO AVCTORE ACCEPTA.
Sed quoniam à Macedonianu homine noscitur eiusmodi hitoriorum mutuatus, auctorem minime cirrandum putauit: at quisquis ille fuerit, sicut fuit, dum suis adficiens eiusdem sancti praecoros Domini intentionem capiatis, illius vero custodiatis tribuit Matrone virginis. Quā obrem huc omnia ad lapidem Lydium admoendauit, ut que veritate subsistant, queue nutent, perspicue possit intelligi. Atque illud in primis certum est, translationem sacrarum reliquiarum nequaquam fieri hoc tempore solitum curru, equifonibus, & aurigis, sed Episcoporum humeris pompa solemni. Accipe, quid sub Arcadio Theodosii filio dicat factum S. Hieronymus de reliquiis Samuelis Prophetae, cum ex Palæstina in Thraciam delate sunt: *Sacredogynne, inquit, dicendis illi & nro Angelus arcatus, qui ossa beati Samueli longo post tempore de Iudea translati, in Thraciam: Omnes Episcopi non solum sacrilegi, sed & fatui indecandi, qui rem vilissimam & cincras disolutas in serice & vase auro portauerint? Stulti omnium Ecclesiærum populi; qui occurserunt ancis reliquias, & tanta letitia, quasi praefarent viuentem, Prophetam cernerent, suscepserint, ut de Palestina vige Chaledonem insuperetur populorum examina, & in Christi laudem una reverentes? &c. Portauerunt quidem & Episcopiphi humeris sacratissima Ioannis pignora, & non curas, quem nulse trahent. Acepit de his exemplum aliud, quod id est S. Hieronymus scripsit de sancte Paulæ defuncte corpore, quod quidem Episcoporum humeris ad sepulturam eclarum fauile affirmat: *Translatæ, inquit b, Episcoporum manus & cornicis ferreto subvenientib. In vides, quibus tuibus & qua pompa festi, transferri, solerent sacre reliquias, quæ quidem religiosis officiis adhibita esse, atque & cum laetitia exhibita digno triumpho in eundem venerandi capitibus magni Baptiste, eccentrici Eliae, terrestris Angeli, præcursoris Domini, Prophete & plus quam Prophetae, Veritatis præconis, amici sponsi, & magni martyris, negare quis potest?**

XI. Rursum vero ad confutandam eandem ex Macedonio auctore peccata historiam, hec addicimus. Quam in ille figuratur alteratio illa Theodosii Imperatoris cum Macedonia fæmina, & abiecta nimis illius cum precib. & blanditiis postulatio, tantu Principis pro allequenjato ab heretica virgine munere, quæ capere & videntre nō li cuius, nū illa præbusset allensem: cum nemo nō sciat, ex his, quæ superiori dicta sunt, eundem Imperatori Macedonianos & alios hereticos exagitas legibus feue-

rissimus. Facilius igitur commenta illæc: illudq; vnam ratum sumunque ex Sozomeno habetur, post reditum Theodosii ex Occidente, factam esse ab ipso eiusdem facti capitibus in Hebdomon, in basilicâ ea de causa illuc cœlam, translationemq; affutantibus etiam (vt dictum est) ex Latinis eiusdem temporis Prospeto, & qui post ipsam fecuti sunt, ex Græcis post Sozomenu Cedreno, atq; atq; Nicephoro. Cuius p[ro]p[ter]a studi Theodosium, etiam ad uertantum dæmonum testificatione, magnum confitelle præmium consecutum, cum prægnante pro ipso Ioanne Baptista in difficultate bello pollente in viribus Eugenio expugnauit tyrannum, ut suo loco patet.

Ceterum quod spectat ad eiusdem venerandi Baptista capitis intentionem, nulla est vera historia, que tot obulo uacuit ambigibus, & variarum dubitationum complicata sit nodis. Etenim apud Acta f[ab] Martonis Pergeñis ea contingit fuit tempore Leonis Imperatoris satq; Verinae Augustæ, non cum primum apud Herodis regiam intentione est, sed cum in agro Emilia ciuitatis reperitur. Apud Marcellinum Comitem altera facta esse intentione capitis legitur, Opilione & Vincomalo Consulibus, sub Imperatorib[us] Valentiniano & Marciano, anno Domini quadringentisimo quinquagesimo tertio, apud quē ipsa prior atq; posterior eiusdem capitis intentione pluribus narratur: apud Marcellinum dixerim portus, quam à Marcellino, vptote ab aliquo illius addita Chronico, quod per brevibus quidem rerum monumenta ab ipso elaboratum esse conatur, non autē longioris aliquius narratione hitoriae: vt plane apparet, confarctoris futura pannū nouum veteri constitutum vestimentu. Sed grauioribus factis erroribus quod apud incertum habetur autem in tractam illu, qui apud Cypritum extat de revelatione capitis Ioani. Baptista, dum post illam, quanta recitat ex Marcellino antea, primam in palatio Herodis intentionem factam tempore Marciani Augusti, posteriore addit per Marcellinum presbyterum, atq; ab eodem alla p[ro]p[ter]a caput Alexandriam, datumq; Iurando eius ciuitatis post Theophilum Episcopo. Quis hic, rogo Iurando succellor Theophili: An Cyrilum post Theophilum sedisse, potuit aliquis ignorasse: Sed illud monstruofius, quoniam p[ro]p[ter] valut succellori Theophili Ioannis caput afferi, cuius prior intentione ab ipso facta dicitur sub Marciano, posterior vero: cū Alexandriam translatum fuit, longe postea? Sed n[on] sunt iste, ac plane formia, cum ex his descendit effet, ante illud acceptum a succellore Theophilu, quam primo intentione fuerit: cum tamen non nisi post secundam intentionem Alexandriam translatum esse dicatur, certa enim temporum ratio, etiæ deinceps probationes, ista omnino redigunt atq; confutat.

c. Sigibert.
in Chrem.
C. alij.
d. Cœren.
in compend.
e. Nieph.
f. Z. c. 49.
XII:
ALIA DE
INVENTI
ONE CAPI
TAS HISTO
RIA.
F. Metaph.
dia 8. N[on]
uemb. Sub.
1000. 6.

XIII:

g. Apud
Istros, die
ii Jan. Li
pom, tom. 5.
G. Sar. 10.1
a die.
h. N. 10. id
Rom. Mar
die 9.
i. d[icitur].
j. Gelas. 10
Cone. Rom.
decre. illi
bris statu.
" pertene
ntis"

Pauli

ELASIT
CENSURA
QUASVGL
ERT.
al. Theſ. 5.

Pauli Apollonis praeceps sententia a: Omnia probate quod bonum est, tenete, hanc scipe. At non exultimes Gelatum intelligere posse ut eam de revelatione capitis inscriptionem, quia auctor cyprinum extat: nam longe post Gelafii tempore scriptam esse, ex Pipini memoria ibidem recentia, non videt. Qoam obrem cum nouam can dicat elle relationem, equidem puto de illa intelligere, quia noui simile traditur facta tempore Marcianni reccitio rem enim illa nullam inuenies.

XIV.

Insuper ex his, quæ superius dicta sunt, & ea confurantur, quæ apud Metaphraſen b leguntur in oratione de translatione manus eiusdem Ioannis Baptista: nimirum à Iustiniano Imperatore translatum esse ex Emesa eiusdem precurſoris caput, quod oblongatum dicitur huic signaculo Constantini id enim identice ab auctore credutum, quod idem Iustinianus Imperator eiusdem Ioannis Baptista templum ecclœ in Hebdomo restituisset, quod à Theodosio redicatum est, Sozomenus, qui illud videre potuit, Constantinopolis cunesset, affirmat. Porro tam apud Gratos, quam Latinos publ. ci monumentis duplex memoria anniua sita per agerunt duplicitis eiusdem precurſoris capituli inveniuntur, quatuor prior illa dicta facta ex ruderibus antiquæ Herodis regia; posterior vero ex agro Emesa, vnde translatum est et Constantinopolim, in cuius solemnitate Ioannes Damascenus s ita habet: Sicut dominum depositum occultum terra Christus detexit caput tuum nobis à Propheta & precurſore: omniesq[ue] finali profecti, in bonis inuentiorum canibus Deo logios Salvatorem laudamus, salutarem anum ac nosq[ue] as applicationib[us] tuis. At de his haec tamen confundat qui plura velit, quæ eodem argumento in Romano Martvirologio annotauimus.

XV.

de*si* anni huius, absoluamur. Quod enim cuperet Orientalem Ecclesiam ab omni haereticorum labore purgatam protus reddi, eiusmodi edidit ultimo mense anni huius sanctionem d:

eret., C.
Ibid.
THEODO-
RIVS BEL-
LI ET H-
ERETICOS.
Nozg
Rom.
OCKATES
rroris
Argvityr
Socr. 12. 5.
10.

Hæreticorum polluta contagia pelli viribus viinis, protrubari, ad illas penitus velut patre committuntur: ne quicquam laboris talium hominum colligatur. Nella eorum perterriti vel publica conuicula, vel latiora erroribus secreta tribuantur. DAT. XIV. Kalend. Januarii. EAM Tattano & Symmachio VV. CC. Conf. Ex hac quadam constitutione Socrates erroris arguitur, dñm ait, nonnisi Eunomianos haereticos à Theodo-
rio exagitosse; scilicet quis autem, vt Ariani, & Nouatiani,
conuentus agere permittem, hinc enim habet, dum flatus
præfatis temporis haereticorum in Oriente describitur;
Eas porro res, quæ etiam apud alios, Arianos dico, Nouatiani,
Mædantianos, Eunomianos, esse satis commenrorare, operæ pretium
arbitror. Nam Ecclesia cum semel esse divisa (imo ipsi ab Ecclesiæ
diutu) non una diuince acquirunt; sed dominus se à meatu a
versi, altero denus fecerint: atq; adeo exiguam leviculamq;
occasione nati, mutua communione confaciunt, & vincula
disperant. Proinde qua ratione, quando, & quibus de causis in-
ter se differenter, sanguinis ferme ostendimus.

XVI.

Illud intera intelligentia oportet, hoc enim nescirem si eorum exigitas, praeceperit Euangelium; quem, quoniam Constantiopolis domus seu conventus erat, libras ab eis palam ostenderet, multo deinde, sua doctrina labore inficerat, in exilium misit iustit. Reliqui vero neg. mol. sive quicquid exhibuit, nec secum communicari cogit: sed singulis copiam fuit in locis separatis contentus agenda, & iusta religione Christiana sententiis, ut quisque de ea opinioneum conceperat. Atq. ut alio omnibus feliciter patet, permisit ecclesias, sibi ex parte cunctis confundere: sic Novatianis, riposo in fidei Confusionaliis cum eo consentientibus, dedit mandatum, ut ecclesias suas (sicut in his supra commemoratur) intra vires ad alter & liber reverterentur, hęc Socrates: sed quam vera sine fine de alias praeterritum haereticis, tum impetrat recitate, cum reliqua tuis pietatis descripta lata aduersus haereticos leges, apertam fidem faciunt, nonque alias de his eundem auctorē erores agamus.

LXVII.
Socras. l. 5.
10.
OVATIA-
MINTER
DIVISI.

Porto de schismate Nouatianorum hoc tempore inter ipsos conflato, hæc idem Socrates subdit f. Cum post Agellum Marcianus Episcopus Nouatianorum esset creatus: Ecclesia illorum tali de causa divisæ est. Sabbatinus curiam ex Iudeo factam

Christians. & a Marciatus ad presbyterij dignitatem eiusdem, mil-
litionem iustitiae religione qua anima erat ante occupatio[n]em servire
laboravit quicquidem finali Episcopatu[m] ad ipsiusd[em] cupiditate incen-
si fact. Itaq[ue] natus sua presbyteries I[acob]us & Marciatus sua
capitulatis adiutories, tempore & mortem facti P[etr]o saeculo celebrandi,
qui in Paria "vico Phrygia, regnante Valente" fuit ante dico. A No-
teyanis decreti tentatio[n]is erat, renovare cogitari. Ac quamquam pri-
mum simulatione monasticis vite excolende, ab ecclesia recipit sibi
nennulus, quo mysteriorum communione indigens conseruat, perma-
gnus offensionis suam facilius docet; tamen hanc ita multo post, dum comen-
satur separatis agere institueret se manifesto apernit. De quibus rebus
certior scilicet Marciatus, unum ipsum in presbyterij ordinatio[n]e erro-
rem & inscitiam propterea, a magno accusatu[m], quod homines tam
inianis gloriam appetentes ad munus presbyteri exalterant, atq[ue] greater
sibi successores dixi, multo fuisse satium, manus suas super ipsius im-
posuisse, quam earum impositione Sabellium ad gradum dignissime
presbiteri.

Iulius Angari est hoc emporii Bithynie prope Helenopolim sive
Concilium Episcoporum Novatianorum iuxta convocat. Quicunq[ue] tamen in eo
vix coadi, accesserunt Sabatianus, canus, cassus animis suis offendit et a
Concilio proscriptus ibidem. Asinus Laras, ille disseniens de falso Pascha
celebrando canamus attulit, et animo effe et sensu: illud enim tam ad consuetudinem iudicata in eis ferentem, ad proprium
normam, coram qui in Pazo conuenienter, celebrandum esse dice-
bat. Episcopi in Concilio congregati, sufficientes illi sedis Episcopalis
destituti tam rem causam effe, ut recessante modo obstringantur, ut
Episcopatus nonquam capescatur illa se de infirmitate det. Illa
duci canonis elutum de falso Paschatico, quem canone, ad quodque id
est, insufficere vocantur, docebant, diffidens de falso Paschato
non sat usum canam effe, cur Ecclesia dirimiretur nec nos, qui in
Pazo coadi insuffisimus, praediti a generali canonice scire. Nam veteri,
quod proxime a temporis Apollinariorum abeant, quamquam de hoc solo
inter se disputabat, tamen inter ipsos multo communicaisse, nec aliquip
de vincula rupisse concordia. Quintus Novatianus, qui Romae, que est
civitas prima, vitatis degener, tamquam si natus in eo falso morem
indaverit sequenter, sed semper post equum etiam Pascha celebrare-
rent, tamen cum illis, qui in eundem et eam fidem, quicunque alio mortem in
falso illo agendo scrabant, minime discordiam exercuisse. Hac de
novo canone, quem aduersus communem viam Ecclesie
Catholiche Novatianus statueret, non adhuc, nihil
aliud fusile, quam schismate a Catholicorum cõmemori-
dudi, iam latissima superies demonstratum est. Porro subdit
de Sabbario, item priuatos conuentos ergo, & contra
iusurandum Episcopum se creari pauci sunt.

Cum autem idem auctor falsa quādā assumptione aſſumere, licet uile cui libet abſq; diſpendio Catholice ventiſſe celebrare qua die Paſcha vellet: haec fane ille, vix eo ipſe Nouatianus ſuos Nouatianos excutere Episcopos, v; nūtione ſeſſione ſabbati interſuerunt aſti. Dumq; ſubdi quod ad ritus p̄ficit, peculiares licet ſuos cuiq; vendicare, dumq; diuerſa rum Eccleſiarum titus recenſerit, ma- gnopere quidem errore labitur (vt de reliquo agere pretermittamus) dum ait: *Quis ſunt ſeſſionis ante Paſcha, Sabbato & Dominico excepti, ſimil tenentur: ſed haec certa demonstratione reſellimus ſuperius, ut egrinus de Quadrageſima como primo Annuſi. Sicut & quod So- zomenus h̄at, ſemel tantum in anno Romae Altheia can- tori ſolitum, cum ſuperius ſit demonſtratum, etiam ipſis defunctorum exequis conuicte ſe Rōma occini Aula. Vel quod dicit his agens longe mentitur Nicéphorus, dum ait: *Neg. Epipocis, neg. alia quiquam in Eccleſia Roma ad popu- lum, dicens, perhaſ ſicut. Sed quid inepius dici potest? Nonne S. Ambroſius recitat fermoni Liberi Papad populum habuit, cum foro p̄fici ſacrum velut virginitatem proficit accepit? Nonne S. Leonis & S. Gregorii ad hunc extant homilia ad populu dicit: *Sed pro quidē, eodem Nouatianus auctoress, Nouatianorum ecclie ſarū, qui in diuersis locis tota ferme orbis Christiano diſperferant, mores in- tenuere voluisse, vel nullo delechtu huius Catholice & Orthodoxorum coruide ritus ſimil commiſſuſe, conſi- bilique. Nam quid eft, ogo, quod ait Socrates: *& in Theſ- ſalia aliam conſuetudinem inauicem nosi, vt ibi qui clericus ſe, ſe, ſe ex ore, quam cum eſſe Laici ducet, postquam clericus fauſtū ſe dormierit, clericatu abſolutuſiſt: id adeo cum omniſ illuſtris****

principes in Oriente, & Episcopiam, modo ipsi voluerint, nulla legge coacti ab eorum auctoritate, nam non pauci illorunt, dum Episcopatum gerunt, etiam liberos ex usore legitima procerant? An non his contraria protius scriberet hoc tempore (vt dictum est) S. Hieronymus aduersus Iouianum diaconos feliciter, & viuenterum chorum sacerdotalē, nec ministrare, nec offere hostias Deo potuisse, qui ferunt op̄ri coningulatam & affectione quoq; lounianam (vixit) confirmari, esse non potuisse Episcopum, quin Episcopatu filios faciat alioqui si deprehensione fuerit, non qualis vir tenebitur, sed quasi adulteri damnabitur. Quem quidem morem tam in Occidentalī, quam in Orientalī Ecclesia vixisse, fatis superius est demonstrarum: vt non sit op̄u hic iustum tandem legentis fatidio iterat.

XX. Subdit vero Socrates & de Arianis: Quoniam Ariens inter seip̄s duos sunt ob hanc causam. Questiones controverse caspiasque inter eos quotidie agitatae, illorum disputations ab aliis quodam sententia & opiniones preceaserunt. Nam quoniam in Ecclesia creditor Deum esse Patrem Filij Verbi: quodsi inter eos oborta sit, vitrum Dewi, antequam Filium existaret, Pater dicit posset. Et quia Verbum Dei non ex Patre generatum, sed ex non effactus existit opinabantur: in primo & summo questionis capite laeti, non sine causa in absurdam contentionem incidieron. Dorotheus iugatur ab illis Antiochias accersitus, dixit, non posse Patrem aut esse vocari, sicut excolat Filium. Marinus, quem est Thracia ante Dorothem excoauerat, tempus opportunitum natum (agere enim servabat Dorothem sibi predationem) contraria sententia patremcum suscepit. Qna de causa ipsi inter se discipi suerunt. Ac cum propter inanem illam voculam, quae erat ante prolatā, esset scandali, separatis alter ab altero concutus fecerunt: & qui parob Dorothem, in proprio ac suis locis manferunt: qui autem Marinū sententiam sequuntur, extraserunt sibi ecclesias, concutentes, seorsim regnent: deinde docuerunt, Patrem semper Patrem suum, etiam cum Filio non excoferet. Appellabantur hi P̄athyriani, propterea quod Theod̄sius quadam p̄athyriola ad eis, placentarum venditor genero Syrus, ardent studio huius opinioni patrocentur est. cum sententiam fecerit Selenus Gotthorū Episcopus, via genere permixto ortu: nam patseri sicut Gothus fuit, mater autem Etrix, addit iterum subducius fuisse eiusmodi secundam in alias duas partes. Sed quid in his recondendis immoror, cum & exemplis recentibus speciem oculis, quolibet ferme die haereticis patere haereses, nec mente ferme integro haeresum patronos inter se fibi ipsiis constare: qui utinam illos, de quibus agimus, Arianos imitarentur, de quibus idem aucto: haec subdit: Quoniam brevem multi clericis, qui erant de istorum Episcoporum ecclesiis, odio contra eos ob concordationem illam ex manu gloria cupiditate ortu concepto, ab illis deficiuerunt, sicut totos adiacecerunt fulci Confessionalia.

XXI. Poit huc autem idem Socrates & de Eunomianis agit in alias seitas inter le diuini, inter quas nonnullas illas ponit, quacum alteram a Theophronio Eunomio theophronianam, alteram vero ab Euthyphro Eunomieuthyaniam tradit appellatam. Sed & Macedonianos inter le ait fuisse dissidentes sententia. Verum hoc peculiare haereticis omnibus, vt quantitate abhorrent a veritate, que una eademque semper est, in diversas sententias secesserūt, distinxerunt. Sit igitur prudenti homini signum pro illum, illuc Catholicam Ecclesiam esse, ubi ab exordio vna eadēque semper fides viguit, haereticorum vero esse, non dicā Ecclesiam, sed profutilem, in quibus non vna semper, manens cognoscitur sponsa, sed ex op̄e pro consueta concupiscentia concubina. At his dimissis, iam reliquias huius anni res gestas ordine prosequamur.

Annot hunc textus numeratur, ex quo S. Augustinus in Africam reuenerit, vna cum sociis laicus vixit (vt Possidius ait) longe à cūs scularibus, orationi, lectioni, ac scriptiōibus vacans: quo ipse à Valerio Episcopo Hippone creatus est presbyter, cum ageret etatis annum trigeminū septimum, de cuius ordinatione haec idem auctor & dicit: Eadem itaque tempore in Ecclesia Hippone Catholica Ecclesiam gregabat. Quia cum flagitante Ecclesiastica necessitate, de prouidendo & ordinando presbyteri curavit, plebem Dei alloqueretur & exhortaretur: tam scientes Catholicos S. Augustini propositum & doctrinam, manu inicia (quoniam eis idem in

populo securum & ignarus quid futurum esset, astabat) temerari, dolerat autem laicus, vt nobis dicebat, ab eis tantum Ecclesia, quia non habent Episcopos suos sufficiēt presentiam. Vigebat namque mox ille, vt quem exauditione & meritis inligarem populus noſſes, eundem vi raptum, reclamantem licet, offerant Episcopi ordinandum: quod plane contigit Augustino, de quo Possidius: Eum ergo tenuerunt, & vi talib. confūctū est. Episcopo ordinandum intulerunt, omnibus id vno consensu & desiderio fieri perfici, recentibus, magnog, studio & clamore reflectantibus, & vobis eo scire: nouumque quidem lacrymas eius (vt nobis ipse retulit) cum superdeinterpretantibus, & tanquam eum consolantibus, ac dissentibus: quia locus presbytery, licet ipse maiori dignus esset, appropinquaret lumen Episcopatus. Cum ille homo Dei vt nobis retulit) maioris considerationis intelligeret, & gemeret, quan multa & quam magna sua vita pericula de regimine & gubernatione Ecclesie impenderet iam ac pronemiri spectaret, atque ideo fleret. Et eorum tunc, vt voluerint, complatim est desiderium. Porro de eadem vi sibi ab Hippomenibus adhibita testatur aucte Augustinus in epistola ad Albinam. Ceterū sic creatus est presbyter, vt regimine Ecclesie Valerius illi concederet. Vnde Possidius subdit:

Faciū ergo presbyter, monachorum intra ecclesiam mox instruit, & cum Dei seruit vniuersi capiit secundum modum & regulam sancti Apostoli constitutam: maxime vt nemo quisquam proximum in illa societate habeat, sed cīs omnia communia, & distribueretur uniuscū, sicut opus erat: quod à ipse prior fecerat, dū de transmarinis ad sua remeſeret. Quod igitur S. Augustinus prius fuit, qui monachice vita instituta tñexit in Africam; eademq; primus seruare capiit, alib; seruanda tradidit: inde accidit, vt Donatisti putarint eiusmodi vita genus ab ipso sibi excoigitatum: nam sic ipse aduersus Petilianum fuit. Deinceps perrexit ore maledicis in interpretationem monachorum & monachorum, arguentia me, quod hoc genu vita a me fuerit institutum: quod genu vita omnino quale sit, nescit, vel potius toto Orbe noscimur, nescire se fingit, euexerat ipse ex Italia eumodit: videnti formam: viderat enim (quod ipse testatur) apud Medolanensem civitatem nobile monasterium; compexerat & Romam pluta eademque peregrigia, qua tanquam beatorum cinctum choros laudauit, quam quidem disciplinam æmulatus, in Africaria Ecclesia quam primum instituire conatus est: scilicet vero his in primis haereticos aduersarios, nempe Donatistas, de quibus etiam superius dictum est.

Ceterum iam ante presbyteratu, adhuc laicos, vna cum his locis, de quibus diximus, dem vita genua in Africa excoluerat apud Tagasteum; sed nondum aliquod ab eo instruatum fuerat monasterium, cuius exegendi gratia se Hippone conuollet, Hippomenem ciuem Agentem in rebus, cuius Possidius gemitin, conuentus, & quo fuerat acceditus. Aterit iocundius, hac ipsa omnia ab ipso emet Augustinum ad populum pro cōclōne narrare perciperet ait enim b. Quarēam, vbi constitutum monasterium & viuere cum fratribus mis. Spem quippe omnem seculari reliqueram: & quod esse potius esse nolam: nec tamne quefui iste quod sum. Elegi i. in dono Dei me abeclue se magis, quam habuisse in tabernaculo peccatorum, ab eis, qui diligent seculum, segregavi me, sed ei, qui praesum populus, non me coegerat: nec in coniunctu Domini mei superiorum locum elegi, sed inferiore & abscissum, & placuit illi dicere: Ascende sursum. Vsq; adeo autem timebam Episcopatum: vt quantum caperat esse aliquid tam momenti inter Dei seruos fama mea, in quo loco secundum non dñe Episcopum, ne illo accederem, canebam. Et hoc ageram quantum poteram, vt in loco humili saluare, ne in alto pertinet. Sed vt dixi, Dominus seruus contradicere non debet. Vem ad istam cintatem propter videndum anicam, quem parabam me laetari posse Dio, ut nobiscū esset in monasterio. Quod si seruus peruenit, quod locis habebat Episcopum. Apprehensus presbyter fatus sum, & per hunc gradum peruenit ad Episcopatum. Non attulit aliquid, nec vidi ad hanc Ecclesiam, nisi cum sis inducerent, quod illi tempore resellēbar. Et quia hinc ipsorum esse in monasterio cum fratribus cognito influito & voluntate mea, beate memoria scilicet Valerius deo mihi horum illam, in quo nunc est monasterium. Capi bona propositi fratres colligere, comparare meos, nihil habentes, sicut nihil habebam, & iniuste mei quo modo ego tenuem pauperizatam meam vendui & pauperibus ergo, si facerent & illi, qui mecum esse voluerent

XXV.

ut de communione viceremus, commune autem nobis esset magnum & uberrimum praeedium ipse Deus haec ipse.

Venit quod dicit Possidius, Augustinum factum presbyterum monasterium intra ecclesiam mox instituisse: aliter se tenet habuisse, cum praecedens S. Augustini sermo declarat, tunc quæ subdit his verbis: Perueni ad Episcopatum: vidi necesse habere Episcopum, exhibere humanitatem affidam quibuscumque venientibus, sive transiuntibus: quod non testum, Episcopus inhumanius diceret. si autem confundito ista immo- nisterio permisisti, indecens esset. Et ideo rebatur in ista dowo Episcopi mecum monasteriorum clericorum, haec ipse: quibus declaratur, nonnulli facti oportebant Episcopo, accidisse quod sit Possidius, confutatus est ipsum Augustinum monasterium intra ecclesiam: ut ex his videoe duo ab eo erecta fuissent Hippone monasteria, alterum cum adhuc presbytere esset in horto, alterum vero cum factus esset Episcopus, in ipsa Episcopali domo, qua in harenz et sacerdotem ecclesie. Institutus postea & monialium monasterium, eisdemque regulis vivendi praescripsit, sicut & clericis fecerat. Ex hac quidem Augustini plantatione accepti palmarum longe latitudine diffusi, tum in Africa, tum etiam in aliis plerisque Ecclesiis Occidentis fructu ubertimo locupletarunt Ecclesiis. Manuit Augustinus presbyter in annos quatuor (vt auctor est S. Prosper in Clitonicu) quanto post hunc anno, sub Consulatu Olybrii & Probi, fuit creatus Episcopus.

XVI. Cun autem ordinatus Ecclesie Hipponeiensis presbyter S. Augustinus & Valerio Episcopo cogeneretur Dei verbum populo ministrare: ipse cum quoniam tantu[m] esse doctrinae sibi videtur, ut tam grande monus obiret, inducias saltem petiti in legiones Pascha, quo in diuinis Scripturis fieret eruditior. Extat adhuc ipsius libellus precum ea de causa tunc oblatus Valerio, dignus quidem, qui hic inter- ger describitur: sicut enim se habet:

Domino beatissimo & venerabilis, in conspectu Domini nosce charitatem carissimo patri, Valerio Augustino presbyter in Domi-

no S.

Ante omnia puto, ut cogites religiosam prudentiam tuam, nihil esse in hac vita, & maxime hoc tempore facilius & Letius & bonitatis acceptabilis, Episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio, si per somniorum atque adulatoreum agitur: sed nihil apud Deum miseri & tristis & dannabilis. Item nihil esse in hac vita, & maxime hoc tempore difficultius, laboriosius, periculosis, Episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio: sed apud Deum nihil beatius, si modo militetur, quo nos Imperator imber. Quis autem iste modus, nec a pueritate, nec ad adolescentiam mea dedit, & ut tempore, quo difcere ceperam, tu nihil scak a illi, merito peccatorum meorum: nam quid aliud existimat nisi? ut secundum lucum gubernaculorum mihi tradetur qui renuntiaverem non noueram. Sed arbitrus Dominus meus propterea me sic emendare voluisse, quod multorum peccata rastarum, antequam experirem, quid illuc agatur, quicquid docti & melior reprehenderem etiam. Itaq; postquam mihi sum in mediis, tunc sentire capi temeritatem comprehendendum mearam, quamquam & ante periculum suum indicarem horum ministeriorum. Et hinc etiam lacryma illa, quia me fundere in initio ordinationis mea tempore, nonnulli fratres animi aduerterunt, & noescientes causam doloris mei, quibus potuerunt sermonibus, quoniam non ad voluntatem meum non pertinet, tamen bono animo confortans.

Sei multo ydalle, multo amplius expertus sum, quam putabam: non quia novus aliquis factus aut tempfates vidi, quia ante non noueram, vel non audieram, vel legeram, vel non cogitaueram: sed ad eas evitandas aut perserendas soleritatem & virtus meas omnino non noueram, & dicimus momenti arbitri auctor. Dominus autem iri- stis me, & reluisco ostendere voluit me ipsum mihi. Quod si non dannando, sed miserando fuit (hoc enim spero) certe rei nunc cognita agredim mea, deo Scripturarum enim medicamenta omnia perferari: & orando ac legendendo agere, ut idonea valeretur anima mea ad tam periculosa negotia tribucatur: quod ante non feci, quia & tempus non habui. Tunc enim ordinatus sum, cum de ipso adhuc tempore ad cognoscendas diuinis Scripturam cogitare voleam, & sic nos disponere voleamus, ut nobis etiam ad hec negotia posset esse. Et quod versus est, nondum factum, quid mihi dereliquerat tale opus, quale me munitus quies & conseruit. Quod si propterea in res ipsa dudu, quid sit homini necessarium, qui populo ministret sacramenta

tum & verbum Dei, ut iam non militaret a scipio, quod me babere cognovit indecens, ut peream, pater Valedictor: vbi est charitatem tuam? Certe diligis me, certe diligis ipsam Ecclesiam, cui me sic ministerare voluisti. & tamen certus sum, quod & me ipsam diligis. Sed paras me in boneum, exinde ego melius me noverim, qui tamen nec ipse me nossem, nisi experiencingo dicassem.

C. Sed dicit fortasse sanctus Iustus: Vellim scire, quid deit in gloriam tuam. Tam multa autem sunt, ut possimus numerare, quia habeo, quam si haberet desidero. Audeo enim dicere, si vere & plena fide retinere, quid pertinet ad salutem nostram. Sed hoc opus modo ministrare ad salutem aliorum, non querens quod mea vestis est, sed quod multus, ut salvi sint: & sunt fortasse aliquae, non non est debet, sed in eis in sanctis libro conscripta constata, quia cognitis & apprehensis, populi homo Dei eorum Ecclesiasticis ordinariis ministeriat, aut certe inter manus iniquorum vel viuere conscientia sanguine, vel mori, ut illa vita non amittatur, curva Christiana corda humana & mansuetas sufficiant. Non modo autem hoc fieri potest, nisi quantum admodum ipse dominus dicat, petens, querendo, pulsando, id est, orando legendo, *plangendo. Ad quod agatum milii parvum tempus vel rite ad Pascha imperatori vobis per fratres a terra in sinceras & venerabiles charitatem, & noui per has processus.

Quid enim responsum Domini iudicis? Non poteram istam querere, cum Ecclesiasticis negotiis impelleret? Si ergo mihi dicat: Scire nequam, si villa Ecclesia calamitosum aliquem patet, cuius fructus colligenda magna opera impenduntur, neglego agere, quem rigat sanguine nro, si quid agere pro ea possem, quod indecens terra, nomine omnibus conscientiis, nonnullis etiam inibentibus & cognitis perget: & si contra te indicaretur, etiam trans mare proficeretur: atque hoc modo vel animo, vel amplius absentiam tuam nulla querela removet, ne alius possidet terram, non anime, sed corpori pauperum necessarium, quorum tamen famem vobis vobore mea malto faciliter mitio, gratia, si diligenter colerentur, expleverint? Cur ergo ad descendam agriculturam amicam, vacationem temporis a terra defuisse causari?

Dic mihi, quid respondeam, rogo te. An forte viu dicam: Scire V. alterius, dum me omnibus rebus infraclaram esse credidisset, quanto amplius me dilexit, tanto minus ista discere permisit? Attende omnia ista, senex Valerius, obsecro te per bovitatem & severitatem & clemensitatem & indicum eius, per eum, qui tantum tibi spiritu aut erga nos charitatem, ut te nec pro lucro anima nostra a deum offendere. Sic autem mihi Deus & Christiani testis faci innocentem & charitatem & sinceras effectus, quem circa nos habet, quia ego non de his inquit omnibus possum. Ipsam ergo charitatem & affectionem implor, ut misericordiam mei, & concilias mihi ad haec rogantem tempus quantum rogant, atq; adiuves me orationibus tuis, ut non sit inare desiderium meum, nec insufficiat Ecclesia Christi atq; virilitatem fratrum & consororum meorum absentia mea. Sic quid illam charitatem pro me orantem, maxime in causa, non despici Dominus, & eam sicut sacrificium suavitatis accipiens, fortasse breuiter tempore, quam postulauit, malaberum consilii scripturae suis reddere infraclaram, huc uulpi: libellus duplex Augustini ad Valerium Episcopum Hipponeensem.

Quis haec audient, non existimet aliquem loqui hominem tudem, & sacrum literarum ignavum, quicquid Christianorum Theologie vi xatuum penetravit? At non hic illi Augustinus, qui ante hoc tempus pro defensione & ilustratione Christianae religionis tot tamq; dicofer edidit commentarios aduersarios philosophos & hereticos nempe contra Academicos & Manichaeos, elucubrarios, liberos, De beata vita, De ordine, & a uera illa, Solidaque, De immortalitate anime, De disciplina, De moribus Ecclesie, De anima quantitate, De libro arbitrio, De Genesi aduersarios Manicheos, De Musica, De Magistro, & De vera religione? Qui igitur talia tanquam praetiterit in hanc die vniuersitate Catholice Ecclesie, an non sufficiens erat, ut publice doceret populu Hipponeensem sicut quidem, sed id praefuisse, quod scilicet nullum in Ecclesia Dei maiori se fuisse negavit, quam Euangelium predicare: suscepserat enim hoc ministerium Christus, & apostoli ab eo misi, & Prophetae, cu[m] tamen iudeu ante id ipsum munus obitum a Deo vocari, refutantes intercedentes & nonnulli magna Dei gratia robosati suscepserunt profecti sunt opus, tale: nam que elle confituerunt presones Catholicas veritatis; hereticis vero contra, illis similes, de quibus

XXVIII.

LIBELLUS
SUPPLEX
AVGVSTINI
AD ADV
LXIV.
H. IP.
b. Apud
Augus.
pp. 14. 8.

XXVII.

XXIX.

XXX.

XXII.
AVGVSTINI
MSQ; IN HAC
TEMPORA
LVCERNA
TIGNEI.

^a Hier. 2.
^b Augst.
^c Eccl. 8.
^d Polifl.
^e Matt. 5.
^f C. 14.
^g P. 12.

quibus Dominus a: Non mittebam Propheta, & ipsi currebant.

Sed quid preterea? Qui diuinorum Scripturarum magnum ac spatio sum manibus sapientia nautio firma fidei, & remigio praeclarus genii, atq; secunda diuini Spiritu flante aucta, tentata; etius immo la valetate superatus, vix extrems vndas littora verberantes sibi visus est artigile. At ne haec me putes fingere, vel coloribus pingere; audi ipsum ad Volusianum scribentem b: Tanta, inquit, eis Christianarum profunditatem litterarum, ut in ea quotidie proficeret, si eas solas ab invenire paucis usque ad deceptam, lenocinat maximo otio, summo studio, meliore ingenio conaser adiuvare: non quo ad ea, que necessaria sunt saluti, tanta in ea perueritas difficultate: sed cum quicq; illi fulm temerari, sine qua precelegit, non visitur, tam multa, tamq; multiplicibus mysteriorum umbris aculeis pacis intelligenda proficere restat, tantacq; non solum in verbis, quibus ipsa dicta sunt, verum etiam in rebus, que intelligenda sunt, latet aliquid sapientiae, ut annosissimi, acutissimi, flagrantissimi cupiditate discendi hoc contingat, quod eadem Scriptura quodam loco habet c: Cum confundauerit homo, tunc incipit, hæc p. Ex his probe, puto, intelliges, etiam si non ingeram, quanta leuitate, temeritate, & audacia hoc nostro facculo apud heteroticos credatur diuina Scriptura cordonibus.

Tentauit S. Valerius, quod ante nullus Af. iconorum Episcoporum attigerat, nempe ut presbyter Euangelium predicaret, cum nonnulli Episcopi id obirent manneris; ait enim Polifidius d: Sanctus vero Valerius ordinatus eius, ut erat vir pius & Deum timens, exultebat, & Deo gratias agebat, suas exortatas à Domino suæ preces, quas se frequentissime fideliter narrabat, ut sibi dominus homo concederet talis, qui posset verbo Dei & doctrina salvi Ecclesiam Dei adiudicare: cui sicut homo natura Graecus, minuus, Latine lingua & litteris instruitus, minua viuim perirebat. Et eudem presbytero potestatem dedit, coram se in Ecclesia Euangelium predicandi, ac frequentissime tractandi, contra usum quidem & consuetudinem Africaniarum Ecclesiarum. Unde etiam ei nonnulli Episcopi detrahebant. Sed vir illi venerabilis & prouidus, in Orientalibus Ecclesiis id ex more fieri solet, vilitatis Ecclesie confusus obsecrantum non curabat linguis, dummodo facilitetur a presbytero, quod à se Episcopo impleri minime posse cernebat. Vnde accusa & ardens clamata super candelabrum et lucerna, omnibus, qui in domo erant, luebat. Et postea currente & volante bruisi media fama, bono praecedente exemplo accepta ab Episcopis possestat, presbyteri nonnulli coram Episcopis populis tractare coeparent verbum Dei, hæc Polifidius.

Et quidem non Ecclesiæ tantum tenuerunt, sed ipsa primatum totius Africane prouincie gerentes Carthaginensis Ecclesia, & eius Presules Aurelius nuper creatus Episcopus eiusmodi Valerii est imitatus exemplum: quod ut accepert Augustinus & Alipius, magno gaudio exultarunt, & litteris congratulati sunt ei ista scribentes f: Impletum est gaudio g ois nostrum & lingua nostra exultatione, nunciantibus litteris suis fiancam cogitationem tuam, admittante Domino, qui eam inspiravit, ad effectum esse per dulcem, de omnibus ordinatis fratribus, nostris, & prece de ferme presbyterorum, qui te præsente, populo insunditur, per queror linguas clamat charitas tua maiore voce in cordibus hominum, quam illi in auribus, Deo gratias. Nam quid melius & animo geramus, & ore pronamus, & calamo exprimamus, quam Deo gratias! Hoc nec dici breuis, nec audiri letum, nec intelligi gratiam, nec agi fructus nos potest Deo gratias, qui te & tam fideli per eum datur erga filios tuos, & id, quod in intimo anima habeket, quo humanae osculi non penetrat, edoxit in lacum, donando tibi non solum, ut bene velles, verum etiam in quibus possit apparet quod velles, hæc p. Letitia affluentis, quod copulentur in Ecclesia Carthaginensi docere presbyteri. Tanto namque deinceps presentem nouum occini canticum Domini.

Improbata igitur fuit & irrita redita ex Africane Ecclesiæ consuetudo, quia iubebatur tacere presbyteri: nam eam his verbis sugillat S. Hieronymus datur in epistola ad Nepotianum h: Possumus confitendum est in quibusdam Ecclesiis, tacere presbyteros, & presentibus Episcopis non loqui, quasi agi inuidant, aut non dignentis audire. Et si alijs inquit Apoloforus Paulus i) fuerit reuelatum sedenti, prior faciat postea enim per singulos proprieitat, ut omnes discant, & omnes audientur *: & spiritus Prophetarum Propheta subiectus est, non enim diffensus Deus, sed

paci. Gloria patri est filius sapiens. Gaudeat Episcopus indicio suo, cum tales Christo elegit sacerdotes, hæc Hieronymus, offendens & Apostolica institutione manat, ut doceant presbyteri in Ecclesia; idemq; Nepotiano normam praescribit quo modo presbyteri populum docere deberent.

Sed ad Augustinum redēamus: cui facto presbytero aduersus Manichæos certamen inueniendum fuit: Sancte tunc, inquit, Poffidius k: in illa Hippontensi urbe Manicheorum pestilentia quoniam plurimos cives & peregrinos infecerat, & penetraverat, feduciente & decipiente eisdem heresi quodam presbytero, nomine Fortunato, ibidem conseruante atq; manente, inter alias autem seductus fuerat quidam cuiusdem Augustini amicus nomine Honoratus, ad quæ refutandum ad pietatem, scrispsit de Virtute credendi clementarium, eo quod irridentur fedes, qui cetero subterentur: ubi plura habet de præstantia fidei Christianæ, & certitudine in credendo. Addidit & aduersus eosdem hereticos de duabus animabus commentarium, quo refellit eos dicentes alterata a patre, alteraten vero creatam a principe tenebraum. Sed & sequenti anno idem Hippone disserat cum eodem Fortunato Manichæo, de qua disputatione suo loco dicti sumus.

Inter haec Aurelius Episcopus Carthaginensis, cù haud pridem ex diacono eiusdem Carthaginensis Ecclesiæ factus esset Episcopus, litteris salutavit Augustinum presbyterum hoc ipso presbyteratus eius exordio, cum coelestis incipet fratum corus, & Alipius cum eis viam ageret; quod suis ad Aurelium redditis litteris ipse Augustinus significat l: quibus & cum hostiatus est, ut pratos mores, qui in Africana crescent, aufret: tāram enim spem se conceperit de eo testatur, cum ait: Scis itaque domine beatissime & plenissima charitate venerabilis, non deferrare nos, immo sperare rebenerunt, quod Dominus & Deus noster per auctoritatem perfice, quam geris, quam non carni, sed spiritu tuo impotens esse confidimus, multas carnalis feditatem & agitulationem, quas Africana Ecclesia in multis patitur, in pacem gemit, conciliatur gradatus & tū positis famis fed que in vniuersitate Africana Ecclesia corrigit efficit, his verbis inculcat: Cum enim apostolus tria breueritatem gener a vniuersorum degredenda & vitanda in loco posuerit, de quibus innumerabilium vniuersorum exigit se gezuum horum, quod secundo loco posuit, accirrere in Ecclesia vnde iudicatur: das autem reliqua, id est: prima & ultimum, tolerabilius videntur hominibus, atq; ita paulatim fieri potest, ut res vicia iam patantur. At enim Vnde electionis m: Non in commissationibus & cibis statim, non in cubilis & impudicitis, non in contentione & dolore, sed induit vos dominus Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis in concupiscentiis. Horum ergo trium, cubila & impudicitia tam magnum crimen patantur, ut nemo dignus non modo Ecclesiasticus ministerio, sed ipsa etiam sacramentorum communione videatur, qui se ista peccata maculant, & recte omnino.

Sed quare solam commissationem emi & cibas ita conceperit & poterunt, ut in honorem etiam beatissimorum martyrum non solum per dies solennes (quod ipsius qui non lugendum videt, qui hac non carnis oculi inficit?) sed etiam quotidianas celebrerent, & postulo post: Sed seramus hec in luxu & leve domesticæ, & eorum consumutorum, quia priuatis parvicias continetur, accipiamus g: cum eu corpus Christi, cum quibus panem edere prohibemus: saltem de sanctorum corporum sepulchris, saltem de locis sacramentorum, de dominis orationum tantum dedecet arceatur. hæc cum S. Augustinus inculcat, dicatq; in iisdem coniunctis praegustari folium corpus Christi: plane puto intelligi, lector, de Agapibus ipsum loqui, ex institutione Apostolica Ecclesia olim, Paulo docente n, fieri consuetus: laudabilis qui dem in instituto, quanu tam prauis vlias corruperat: nam symbola charitatis in luxum transferant, & cibas ita, que quidem cum in Ecclesiis transmarinis Augustinus videtur fusse corredata, in Africaniis optat per Aurelium emendari, atq; idcirco subdit:

Hæc si prima Africæ tentare auferre a ceteris terris, initio ne digna esse debet. Cum vero & per Italiam maximam partem, & in alijs omnibus, aut prope omnino transmarinis Ecclesiis, partim quia nunquam facta sunt, partim quia vel orta vel inueterata, sanctiorum & vere de vita futura cogitant Episcoporum diligentia & anima, aduersione, excusata aque delecta sunt, dubitamus quo modo possimmo tantam morum labem, vel propposito tam late-

XXXVII.
k: Poffid.
l: S. Adu.
m: 5.
AVGUSTI-
NVS EXA-
CITAT MA-
NICHÆO.

XXXVIII.
DE CORRE-
CTIONE
TOTIVS AF-
RICANA
ECCLESIE
AGIT AV-
GUSTINVS:
l: Angnij.
epif. c. 4.

* confilio-
rum

m: Rom. 13.

XXXIX.

AGAPES
KATIONES
BILIS CAV-
SAS VBLAS-
TAE.

n: Cor. 11.

XL.
VBLAS-
TAE ANTE
IN MVLTS
ECCLESIAS
TRAN-
MARINIS.

exemplum, emendare? Et nos quidem illarum partium bonorum habemus Episcopum, unde magnas agnitas gratias Dic: quamquam etiam modestia atque lenitatem est, eum denique prudente & solitudo in Domino, ut etiam si afer esset, cito illi de Scripturis persuaderetur curandum, quod licentia & male libera confacta vulna infixit. Sed tanta pessima est huius mali, ut Janari proposito (quatuor mili videtur) non Concilii auctoritate non posse. Aut si ab una Ecclesia multitudine est medicina: sicut videtur audacia, mutare conari quod Carthaginem Ecclesia tenet; sic magna impudentia est, vel feruare, que Carthaginensis Ecclesia correxit. Ad hanc autem rem quis alio Episcopus efficiat oportet, nisi qui ea diaconum exercerabatur?

XLI.
CONSE
TUDO VE
TUS LEXI
TOL
LENDA
a Gal. 6.

Quod vero res longa firmata confuctudine ita videatur vix illae radices, ut per difficile statim penitus consuelli possent; inde est, quod idem S. Augustinus Aurelio perfuderat, lenitatem non autem leuitatem agere, & exemplo potius quam praecepto: nam subdit. Sed quod erat tunc dolendum, nunc asserendum est, non aperire, sicut scriptum est: in foris lenitatem & mansuetudinem. Dant enim mihi fiduciam littera tua inde germandissima charitatis; ut recum tanquam mecum audirem collegitis. Non ergo effere quantum existimis non deriter, non modo imperforo ista collinatur: magis docendo, quam iubendo: magis monendo, quam minando: sed enim agendum est cum multitudine, leuitas autem excedenda est in peccata paucorum. Et si quid ministratur cum dolore fiat, de Scripturis communando emuldam futuram, &c. Præstiti hanc quidem contumia, que auctoritate Augustinus finalit, & modum, quo abolenda forent, Aurelius, numerum cum id fecit auctoritate generalis Concilii ex omnibus Africanis prouinciis Carthaginē congregatis sed id quidem te mitate & tempore i spatio. Siquidem post annos sex, in Concilio Carthaginensis isthac omnia fuerū sunt blata; vbi Patres & inter eos Augustinus tam Episcopus hæc in fanciuerunt, nicipientes iudicium à domo Dei, deliciet;